
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022



Úvodní slovo

Jan Lhotský
Vedoucí Centra pro lidská 

práva a demokracii

Rok 2022 se stal rokem ruské agrese vůči Ukrajině, která významně změnila pohled Evropy
na otázky mezinárodní bezpečnosti. Poprvé od druhé světové války k rozpoutání agresivní války
na území starého kontinentu. Nejen to ale představovalo problémy v dodržování lidských práv
v uplynulém roce.

V Centru pro lidská práva a demokracii jsme celý rok sledovali situaci u nás, v Evropě i ve světě,
abychom o ní mohli kvalifikovaně informovat.

Uspořádali jsme také tři odborné akce. V březnu v rámci první akce byla diskutována aktuální situace
na Ukrajině z pohledu mezinárodního práva, jejíž konání reflektovalo nejen první měsíc ruské agrese
vůči Ukrajině. Následovala přednáška Evy Sobotky z Agentury EU pro základní práva na téma Co je
to národní lidskoprávní instituce (NHRI) a proč v České republice chybí? A na podzim se konala
tradiční přednáška na téma Vývoj lidských práv 2021-2022, v rámci které vedoucí tematických sekcí
našeho Centra představili nejdůležitější témata za uplynulý rok.

Kromě toho jsme samozřejmě vydávali náš online měsíčník Bulletin lidských práv, jenž přinášel čtivé
aktuální zprávy z různých oblastí týkajících se základních práv a svobod. Za tuto činnost bych velmi
rád poděkoval členům Centra a jeho stážistům, kteří se na jeho fungování a rovněž na vydávání
Bulletinu podílejí. A samozřejmě také jeho čtenářům, pro které časopis připravujeme.



Centrum pro lidská práva 
a demokracii 

Centrum pro lidská práva a demokracii
je nezávislá instituce, která sleduje lidská práva
v Česku i ve světě, a využívá k tomu odborný
akademický přístup. Centrum vydává měsíční
online časopis, pořádá odborné akce a zajišťuje
informování o lidských právech.

Centrum se zabývá celým spektrem ochrany lidských
práv. Zvláštní pozornost však věnuje následujícím
tematickým oblastem: Mezinárodní trestní
spravedlnost, Evropský systém ochrany lidských
práv, Mezinárodní politika, byznys a lidská práva,
Česká republika a lidská práva.



Tematické sekce
Mezinárodní trestní spravedlnost

Evropský systém ochrany lidských práv
Mezinárodní politika, byznys a lidská práva

Česká republika a lidská práva



Mezinárodní trestní spravedlnost

Jan Lhotský
Vedoucí sekce

Sekce mezinárodní trestní spravedlnost sleduje vývoj v oblasti trestání zločinů podle mezinárodního práva.
Jedná se o válečné zločiny, zločiny proti lidskosti, genocidu, a také zločin agrese. Sekce věnuje nejvíce
pozornosti činnosti Mezinárodního trestního soudu v Haagu, kromě něj ale informuje také o vývoji u jiných
mezinárodních trestních tribunálů a rovněž vnitrostátně v rámci jednotlivých států.

Informovali jsme mimo jiné o zahájení vyšetřování ze strany
Mezinárodního trestního soudu ve věci zločinů podle mezinárodního práva
páchaných na Ukrajině. V rámci toho jsme se věnovali i historickému
kontextu konfliktu a dalšímu vývoji v rámci vyšetřování,

Opětovně jsme se soustředili na situaci v Myanmaru. Tentokrát jsme
rozebírali, jakým lze vyšetřovat státní útlak myanmarských orgánů
vůči muslimskému etniku Rohingů.

V neposlední řádě jsme rozebrali, zda lze vyšetřovat před Mezinárodním
trestním soudem zločiny spáchané v súdánském Dárfúru. Před soudem
totiž stanul první obviněný Abd al-Rahman.

13 zemí



Evropský systém ochrany lidských práv

Tomáš Opat
Vedoucí sekce

V sekci Evropský systém ochrany lidských práv se věnujeme především rozhodnutím Evropského soudu
pro lidská práva a Soudního dvora Evropské unie. Rozhodnutí těchto soudů mají často přímé dopady
na život Evropanů v různých oblastech lidských práv. Jde například o ochranu proti mučení a nelidskému
zacházení, zákaz diskriminace, právo na soukromý život či svobodu projevu a náboženského vyznání.
Věnujeme se také novinkám, které přicházejí od evropských institucí či agentur EU.

13 zemí
Během roku 2022 jsme se věnovali například krizi právního státu
v Polsku. Poukázali jsme na to, z jakého důvodu se kritickým stavem
polské justice zabýval i Evropský soud pro lidská práva ve věci Grzeda
proti Polsku.

Rovněž jsme rozebírali, proč Evropský soud pro lidská práva úplně
nevyloučil ve věci Khasanov a Rakhmanov proti Rusku možnost vydání
etnických Uzbeků do Kyrgystánů.

Dále jsme čtenářům představili analýzu rozsudku Evropského soudu
pro lidská práva ve věci Savran proti Dánsku, z něhož plyne závěr,
že vyhoštění osoby trpící paranoidní schizofrenií nemusí nutně
znamenat porušení zákazu mučení, nelidského či ponižujícího zacházení.



Mezinárodní politika, byznys a lidská práva

Michaela Stenzelová
Vedoucí sekce

V rámci daného období jsme informovali například o přelomovém případu
Dobbs vs. Ženská zdravotní organizace v Jakcksonu, kterým Nejvyšší soud USA
zrušil precedent o ústavní ochraně práva na potrat.

Rovněž jsme se zaměřili, proč hrozí malým ostrovním státům jako je Palau,
Antigua a Barbuda či Tuvalu zánik a zda mají možnost domáhat
se odpovědnosti po znečišťovatelích.

Vysvětlovali jsme také důvody, proč jsou parlamentní a prezidentské volby
v Libyi v nedohlednu.

Dále jsme upozornili na možné důsledky rostoucí íránské agrese
v kybernetickém prostoru a kdo je jejím hlavním terčem.

Sekce Mezinárodní politika, byznys a lidská práva sleduje politický vývoj a dění ve světě.
Rovněž se soustředí na záležitosti války a míru včetně probíhajících konfliktů. V neposlední řadě se sekce
věnuje dodržování lidských práv v oblasti byznysu a velmi aktuální problematice mezinárodní
ochrany životního prostředí v kontextu lidských práv.

16 zemí



22 rozsudků 
českých soudů

Česká republika a lidská práva

Lucie Nechvátalová
Pavel Doubek
Vedoucí sekce

Sekce Česká republika a lidská práva se věnuje aktuálním a nadčasovým tématům v oblasti
lidských práv a demokracie. Informuje o nejnovější judikatuře českých soudů, o výročních
zprávách českých institucí, jako jsou BIS a ombudsman, a analyzuje zákonodárnou činnost
týkající se lidských práv a demokracie. Mimo to přibližuje monitorovací zprávy
mezinárodních orgánů zaměřených na dodržování lidských práv v ČR.

Během roku 2022 jsme se informovali, jakým způsobem ruská agrese
vůči Ukrajině ovlivňuje české právo. Zaměřili jsme se mimo jiné na možnost
zapojení českých občanů v ukrajinské armádě.

Rovněž jsme informovali, jak se České republice daří naplňovat
Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech
a jak se vypořádá se závěry Výboru OSN pro sociální, hospodářská
a kulturní práva.

Dále jsme se rozebrali, jak Česká republika zvládá roli předsednické země
Rady Evropské unie a co všechno se jí podařilo prosadit.

V neposlední řadě jsme informovali o kontroverzním rozhodnutí menšiny
Ústavního soudu ve věci ústavní stížnosti transgender osoby T. H.

24 zpráv 
vnitrostátních 
nesoudních 

institucí
19 výstupů 

(ve smyslu zpráv 
či rozsudků) 
zahraničních 

institucí



Bulletin lidských práv

V období leden až prosinec 2022 Centrum
pro lidská práva a demokracii vydalo
celkem 10 výtisků Bulletinu lidských práv.

Mimo výše zmíněné tematické sekce
Bulletin také publikuje úvodní sekci Téma,
ve které se zabývá činností různých
mezinárodních i místních institucí
a organizací a rozhovory s významnými
osobnostmi v rámci lidskoprávní tematiky.



Odborné akce Centra

V období leden až prosinec 2022 se v rámci Centra konaly
celkem tři odborné akce:

Konference na téma Situace na Ukrajině z pohledu
mezinárodního práva (29. 3. 2022)

Přednáška Co je to národní lidskoprávní instituce (NHRI)
a proč v České republice chybí? (19. 9. 2022)

Přednáška Vývoj lidských práv 2021-2022 (10. 10. 2022)



Členové Centra 2022

Jan 
Lhotský

Vedoucí Centra, 
editor Bulletinu 
lidských práv, 
vedoucí sekce 
Mezinárodní 

trestní 
spravedlnost

Lucie 
Nechvátalová

Vedoucí sekce 
Česká republika 
a lidská práva

Pavel
Doubek

Vedoucí sekce 
Česká republika 
a lidská práva

Tomáš
Opat

Vedoucí sekce 
Evropský systém 
ochrany lidských 

práv

Michaela 
Stenzelová

Vedoucí sekce 
Mezinárodní 

politika, byznys 
a lidská práva

Nikola 
Klímová 
Kurková

Správkyně blogu 
Centra

Karolína 
Doleželová

Koordinátor akcí 
Centra

Zuzana 
Zajíčková

Správkyně webu 
a sociálních sítí

Centra

Alžběta
Dvořáková

Tajemnice 
Centra



Stážisté a spolupracovníci Centra

Stážisté

Adam Crhák
Matyáš Dvořák
Dagmar Matúšů

Eliška Andrš
Anna Kačmaříková
Terézia Lazarová
Jana Vidláková
Arame Diopová
Ondřej Kaška 

Michaela Kučerová
Marie Gavendová

Veronika Nováková
Kateřina Ochodková

Dominika Šudová
Karina Smreková
Andrew Tanner

Spolupracovníci Centra

Nela Černota
Monika Hanych

Linka Janků
Terézia Lazarová
Douglas Radcliff
Hubert Smekal



Financování Centra

Přehled o majetku a závazcích 2022
uvedeno v tis. Kč

Majetek
Běžné účetní 

období
Minulé účetní 

období

01 Dlouhodobý nehmotný majetek

02 Dlouhodobý hmotný majetek

03 Finanční majetek

04 Peněžní prostředky v hotovosti a ceniny

05 Peněžní prostředky na bankovních účtech 6 19

06 Zásoby

07 Pohledávky

08 Úvěry a zápůjčky poskytnuté

10 Majetek celkem 6 19

Závazky

01 Závazky 0 0

02 Úvěry a zápůjčky přijaté

03 Závazky celkem 0 0

99 Rozdíl majetku a závazků 6 19



Financování Centra

Přehled o příjmech a výdajích 2022
uvedeno v tis. Kč

Běžné účetní období Minulé účetní období

Příjmy Hlavní Hospodářská Celkem Hlavní Hospodářská Celkem

01 Prodej zboží 0 0

02 Prodej výrobků a služeb 0 0

03 Příjmy z veřejných sbírek 0 0

04 Přijaté peněžní dary mimo veřejné sbírky 14 14 23 23

05 Přijaté členské příspěvky 0 0

06 Dotace a příspěvky přijaté z veřejných rozpočtů 0 0 99 99

07 Ostatní 5 5 0

08 Průběžné položky 0 0

09 Kursové rozdíly 0 0

10 Příjmy celkem 19 0 19 122 0 122

Výdaje

01 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 0 0

02 Materiál 0 0

03 Zboží 0 0

04 Služby 25 25 129 129

05 Mzdy 2 2 20 20

06 Pojistné za zaměstnance a zaměstnavatele 0 0

07 Ostatní osobní výdaje 0 0

08 Ostatní 5 5 70 70

09 Průběžné položky 0 0

10 Kursové rozdíly 0 0

11 Výdaje celkem 32 0 32 219 0 219

99 Rozdíl příjmů a výdajů -13 0 -13 -97 0 -97


